
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАРПОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 118» 

ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

от « 01 » сентября 2023 года                                                               № 01 – 311 – О.Д. 

 

 

 «Об организации и работе родительского патруля» 

 

 На основании методических рекомендаций по созданию центров детских 

инициатив, в соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 03.06.2022 №ДГ-142\06   «О форме мониторинга» хода создания центров детских 

инициатив, в соответствии с приказом  Министерства просвещения  Российской 

Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации  от 19.01.2022 №15\25 пр «Об утверждении программы 

«Модернизация школьных систем образования» и в связи с внедрением ставок советников 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными  

объединениями с 01 сентября 2023 года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить Положение о родительском патруле МБОУ «Карпогорская средняя 

школа № 118». 

2. Добрынину Елену Михайловну, заместителя директора по воспитательной 

работе, назначить координатором работы родительского патруля МБОУ 

«Карпогорская средняя школа № 118». 

3. Разработать и утвердить график патрулирования до 10 октября 2023 г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
  Директор образовательной организации                                           Рашева Т.Ф.  

         

 

  С приказом ознакомлены: 

 

 



 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о родительском патруле муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  

МБОУ «Карпогорская средняя  школа № 118»  

Пинежского муниципального района Архангельской области 

 

1. Общие положения 

 1.1. Родительский патруль муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Карпогорская средняя школа № 118» 

(далее – Учреждение) является общественным органом, создаваемым на 

добровольной основе по инициативе Совета профилактики. 

 1.2. Родительский патруль создается из числа родителей (законных 

представителей) учащихся, родителей (законных представителей) 

воспитанников Учреждения, выразивших согласие на участие в работе 

родительского патруля. 

 1.3. Работу родительского патруля организует и координирует 

администрация школы.  

 1.4. Родительский патруль организует свою работу во 

взаимодействии с педагогическим коллективом, Советом родителей и 

родительскими комитетами классных коллективов, подразделениями по 

делам несовершеннолетних органов внутренних дел, комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Пинежского 

района (далее – КДН и ЗП). 

 1.5. Родительский патруль в своей работе строго соблюдает нормы 

закона. 

 1.6. Общая организация работы родительского патруля  возлагается 

на заместителя  директора по ВР, в классе (в группе) – на классного 

руководителя (воспитателей) и председателя родительского комитета,. 

 1.7 Осуществление  членами родительского патруля своих функций 

производится на безвозмездной основе. 

 

2. Основные задачи родительского патруля 

2.1. Выявление обучающихся, воспитанников,  находящихся в 

трудной жизненной ситуации, а также не посещающих или систематически 

пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам. 

2.2. Предупреждение безнадзорности несовершеннолетних. 

2.3. Осуществление контроля соблюдения правопорядка на 

территориях, определенных для патрулирования.  

 



3. Организация работы родительского патруля 

3.1. Решение о создании родительского патруля, его составе, времени 

проведения рейдов, их периодичности, закрепленные территории,  а также 

положения о нем утверждаются педагогическим советом Учреждения по 

согласованию с администрацией школы. 

3.2. Персональный состав родительского патруля утверждается 

Советом учреждения. 

3.3. Время проведения патрулирования с 20.00 до 22.30 часов по мере 

необходимости, но не менее 2 раз в четверть.  

3.4. Информацию об итогах патрулирования руководитель патруля 

предоставляет администрации школы. 

3.5. Результаты работы родительского патруля периодически 

доводятся до сведения родителей (законных представителей) на классных и 

общешкольных родительских собраниях, родительских собраниях в группах. 

 

4. Права родительского патруля 

4.1. Содействовать органам и учреждениям системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в выявлении 

причин, способствующих совершению несовершеннолетними 

антиобщественных действий и правонарушений. 

4.2. Проводить беседы с несовершеннолетними, допускающими 

употребление спиртных напитков, наркотических средств и психоактивных 

веществ. 

4.3. Выявлять несовершеннолетних, склонных к правонарушениям и 

бродяжничеству. 

4.4. Выявлять родителей (законных представителей), оказывающих 

своим поведением отрицательное влияние на несовершеннолетних, и 

вносить соответствующие предложения в уполномоченные органы о 

принятии в отношении них мер. 

 

5. Обязанности родительского патруля 

5.1. Осуществлять патрулирование на территории острова в 

соответствии с графиком, а также при проведении массовых мероприятий с 

участием обучающихся, воспитанников. 

5.2. Сообщать в дежурную часть органов внутренних дел ставшие 

известными факты и сведения о подготавливаемых и совершаемых 

преступлениях, правонарушениях несовершеннолетних, о фактах насилия в 

семье (физического, психологического, сексуального). 

5.3. Посещать по месту жительства несовершеннолетних, состоящих 

на внутришкольном учете, детей и семьи из группы "социального риска". 

5.4. По результатам проведенного рейда информировать КДН и ЗП о 

выявленных детях и семьях, находящихся в социально-опасном положении. 

 



6. Документация родительского патруля 

1. Журнал учета рейдов родительского патруля (Приложение 1).  

2.  План работы  родительского патруля. 

3.  Маршруты выходов родительского патруля. 

 

 

Приложение 1 
Журнал учета рейдов родительского патруля 

 

№ Дата, время 

патруля 
Объект 

проведения 

рейда 

Ф.И.О. участников Результаты 

проведения 

рейда 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

План работы   родительского патруля 

на 2023 – 2024 учебный год 

МБОУ «Карпогорская средняя школа № 118» 

 
Цель: профилактика и предупреждение безнадзорности, правонарушений, 

антиобщественных действий несовершеннолетних и несчастных случаев с детьми, 

привлечь внимание общественности, обучающихся и родителей МБОУ «Карпогорская 

средняя школа № 118» к данным аварийности, смертности и травматизма на дорогах, 

напомнить о необходимости строгого соблюдения правил дорожного движения и правил 

поведения в общественных местах; защита прав детей и предупреждение 

правонарушений. 

Задачи родительского патруля: 

- формировать у школьников представление о безопасности движения; 

- повышать уровень правовой грамотности родителей, уровень ответственности за жизнь 

и здоровье детей во время пребывания на дороге, в общественных местах, на улице; 

- ознакомить детей и родителей с безопасными маршрутами следования до школы; 

- контролировать использование учащимися светоотражающих элементов на одежде; 
- контролировать соблюдение правопорядка на территориях, определенных для 

патрулирования.  

 

№ Тема Ответственные Дата 

1 Обсуждение и утверждение плана 

работы, графика патрулирования. 

Администрация 

образовательной организации, 

родительский 

патруль 

сентябрь 



2 Контроль свободы доступа в 

образовательное   учреждение. 

Участники родительского 

патруля 

сентябрь 

3 Патрулирование улиц населенного 

пункта с целью профилактики 

безнадзорности несовершеннолетних, 

предупреждения и пресечения 

правонарушений несовершеннолетними. 

Участники родительского 

патруля, социальный педагог 

октябрь 

4 Патрулирование улиц и мест массового 

пребывания несовершеннолетних, 

контроль за продажей 

несовершеннолетним спиртных и 

табачных изделий. 

Участники родительского 

патруля, социальный педагог 

октябрь 

5 Патрулирование территорий вблизи 

заброшенных, недостроенных зданий 

Участники родительского 

патруля. 

ноябрь 

6 Рейд в места массового скопления 

несовершеннолетних в каникулярный 

период с целью профилактики выявления 

правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними и в их 

отношении. 

Участники родительского 

патруля. 

ноябрь 

7 Акция «Безопасный Новый год» 

Патрулирование улиц и мест 

несанкционированного пребывания 

несовершеннолетних, контроль за 

продажей несовершеннолетним 

спиртных и табачных изделий, 

пиротехники 

Участники родительского 

патруля, социальный педагог 

Декабрь- 

январь 

8 Проведение рейдов по проверке наличия 

световозвращающих элементов на 

одежде и школьных сумках 

обучающихся. 

Участники родительского 

патруля, 

ответственный за профилактику 

ДДТТ в  

январь 

9 Рейды по выявлению нарушений 

торговыми  предприятиями правил 

реализации алкогольной и табачной 

продукции 

Участники родительского 

патруля. 

январь 

10 Патрулирование закрепленных 

территорий с целью выявления 

нахождения несовершеннолетних вне 

дома в позднее время суток и в ночное 

время. 

Участники родительского 

патруля, социальный педагог 

Март-

апрель 

11 Патрулирование закрепленных 

территорий, рейды во время проведения 

праздничных мероприятий 

Участники родительского 

патруля. 

май 

12 Акция «Внимание дети!» 

Правила безопасного поведения в летнее 

время года. 

Участники родительского 

патруля, 

ответственный за профилактику 

ДДТТ  

май 



13 Выступление членов родительского 

патруля на классных/общешкольных 

родительских собраниях, о состоянии 

дисциплины обучающихся в 

общественных местах. 

Члены родительского патруля В течение 

учебного 

года 

14 Оказание помощи в организации и 

проведении дежурств на массовых 

мероприятий в школе. Профилактика 

употребления ПАВ. 

Родительский патруль, 

администрация, классные 

руководители 

Согласно 

плану 

воспитател

ьной 

работы 

15 Публикация в обобщенном виде 

информации о проведенных рейдах на 

сайте школы, информационных стендах. 

Ответственный за 

работу родительского патруля, 

администрация  

в течение 

года 

16 Анализ работы родительского патруля за   

учебный год 

Ответственный за работу 

родительского патруля 

июнь 

 

 


		2023-10-19T16:59:12+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КАРПОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 118" ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ




